
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER, 11 MAI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR 
DYDD GWENER, 18FED MAI, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD

14 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD

1. Cynghorydd Alun Davies (Is-Cadeirydd)
2. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
3. Cynghorydd Andrew James
4. Cynghorydd Dorian Phillips
5. Cynghorydd Susan Phillips
6. Cynghorydd Alan Speake
7. Cynghorydd Dai Thomas
8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Penny Edwards
2. Cynghorydd Amanda Fox
3. Cynghorydd Tina Higgins
4. Cynghorydd John James (Cadeirydd)

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Cynghorydd Arwel Davies
2. Cynghorydd Joseph Davies

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

5. Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD YMWELIAD SAFLE - CYFLWYNIAD 

5 - 8

6. ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y 
PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
2017/18 

9 - 36

7. PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
AR GYFER 2018/19 - BLAENRAGLEN WAITH 

37 - 42

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 43 - 44

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 45 - 46



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

18 MAI 2018 

Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
YMWELIAD SAFLE – CYFLWYNIAD

Y Pwrpas: 

Cyflwyniad i'r Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn crynhoi ymweliad safle'r 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2018.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Bydd cyflwyniad yn cael ei ddarparu gan Swyddogion o Gyfarwyddiaeth yr Amgylchedd.

Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:     
NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 
Cynghorydd H.A.L Evans – Amgylchedd

Y Gyfarwyddiaeth
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
S. Pilliner
A. Williams

Awdur yr Adroddiad:
Richard Waters
Dan John

Swyddi:
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd
Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff

Rheolwr  Priffyrdd a Thrafnidiaeth
Rheolwr y Gwasanaethau 
Amgylcheddol

Rhifau ffôn:
01267 228150

Cyfeiriadau E-bost:
SGPilliner@sirgar.gov.uk
DWJohn@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  5

mailto:SGPilliner@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENT & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE

18th MAY 2018

ENVIRONMENT AND PUBLIC PROTECTION SCRUTINY COMMITTEE 
SITE VISIT – PRESENTATION

In accordance with Section 6.2 Generic Terms of Reference for all Scrutiny Committees of the 
Council’s Constitution, the Environmental and Public Protection Scrutiny Committee, developed 
and agreed their Forward Work Programme for 2017/18 municipal year.  

The Committee identified the following site visit as an area of Member Development which was 
relevant to their thematic responsibilities.  

 Waste recycling provision at Cwm Environmental;
 Winter maintenance fleet at Cillefwr, Johnstown.

The aim of the site visit was to provide Committee members with experience and gain a better 
understanding of these service areas.  Members were afforded the opportunity to see the 
recycling plant in operation, view the current winter fleet and speak to operatives. 

At the request of the Chair, a presentation will be provided to the Environ
[...]
&MId=974&Ver=4


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

18fed O FAI 2018

Adroddiad Terfynol Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor 
Craffu Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd 2017/18:

Darpariaeth cynnal a chadw perthi ac ymylon priffyrdd

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Cymeradwyo’r adroddiad a’r argymhellion sydd i’w cyflwyno gerbron y Bwrdd 
Gweithredol. 

Rhesymau: 

 Yn ei gyfarfod ar y 17eg o Dachwedd 2017, penderfynodd y Pwyllgor Craffu Diogelu’r 
Cyhoedd a’r Amgylchedd sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen i ymchwilio i’r gwahanol 
ddulliau gweithredu o ran darpariaeth cynnal a chadw perthi ac ymylon priffyrdd.

 Lluniwyd yr argymhellion sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad yma, ar ôl i’r Grŵp 
ystyried amrywiaeth o dystiolaeth mewn cyfres o gyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng 
mis Ionawr 2018 a mis Ebrill 2018. 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd)  

Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen:
Cyng. John James

Awdur yr Adroddiad:
Janine Owen

Swyddi:

Cadeirydd y Pwyllgor Craffu 
Diogelu’r Cyhoedd a’r 
Amgylchedd 

Swyddog Gwasanaethau 
Democratiadd

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
Bost:
01267 224028
JohnJames@sirgar.gov.uk

01267 224030
JanineOwen@sirgar.gov.uk

Tudalen 9

Eitem Rhif  6

mailto:JohnJames@sirgar.gov.uk
mailto:JanineOwen@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE

18th MAY 2018

Environmental & Public Protection Scrutiny Committee 
Task & Finish Group Final Report 2017/18: 

Maintenance provision of highway hedgerows and verges

1.0 Review Background 

The Environmental and Public Protection Scrutiny Committee has a key role to play in 
monitoring services, development of key policies and strategies, as well as identifying areas 
for improvement or development.

At its meeting on 17th November 2017, the Enviro
[...]
-strategy/
http://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy/
http://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy/


20

Appendix A – Task & Finish Group meetings and attendance 

Meeting Councillors Present Officers Present

Tuesday, 9th January 2018
10:00am
Committee Room 1
3 Spilman Street
Carmarthen

Cllr. Penny Edwards
Cllr. Jeanette Gilasbey
Cllr. Andrew James
Cllr. John James
Cllr. Dorian Phillips

Richard Waters
Darren King
Janine Owen 

Monday, 12th January 2018
11:00am
Committee Room 1
3 Spilman Street
Carmarthen

Cllr. Penny Edwards
Cllr. Jeanette Gilasbey
Cllr. Andrew James
Cllr. John James
Cllr. Dorian Phillips

Richard Waters
Darren King
Isabel Macho
Rosie Carmichael
Dan John
Nicholas French
Janine Owen

Tuesday, 6th March 2018
10:00am
Committee Room 1
3 Spilman Street
Carmarthen

Cllr. Penny Edwards
Cllr. Jeanette Gilasbey
Cllr. Andrew James
Cllr. John James
Cllr. Dorian Phillips

Richard Waters
Darren King
Janine Owen 

Additional
Wednesday, 18th April 2018
12:00pm
Democratic Services Committee 
Room
County Hall, Carmarthen

Cllr. Penny Edwards
Cllr. Jeanette Gilasbey
Cllr. Andrew James
Cllr. John James
Cllr. Dorian Phillips

Janine Owen

Monday, 23rd April 2018 
10:00am
Democratic Services Committee 
Room
County Hall, Carmarthen

Cllr. Penny Edwards
Cllr. Jeanette Gilasbey
Cllr. Andrew James
Cllr. John James
Cllr. Dorian Phillips

Richard Waters
Darren King
Janine Owen 

Tudalen 34



21

Appendix B - Map of the Carmarthenshire County Council County Gang Beats

Tudalen 35



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

18FED O FAI 2018

BLAENRAGLEN WAITH 

 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R 
AMGYLCHEDD AR GYFER 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Body Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2018/19. 

Rhesymau: 

 Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu’n datblygu ac 
yn cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.   

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL 

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones 

Awdur yr adroddiad:
Janine Owen

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Ymgynghorydd Cynorthwyol 

 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224010
lrjones@sirgar.gov.uk 

01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk

Tudalen 37

Eitem Rhif  7

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION SCRUTINY 
COMMITTEE

18TH MAY 2018

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE 

FORWARD WORK PROGRAMME FOR 2018/19

Article 6.2 of the County Council’s Constitution states that: “Each scrutiny committee is 
required to develop and publish an annual forward work programme, identifying issues 
and reports to be considered during the course of a municipal year”. 

The Forward Work Programme:

 Provides an opportunity for members to determine the priority issues to be 
considered by their scrutiny committee over the course of the next year.

 Provides the Committee to scrutinise both budget and performance monitoring 
reports.

 Provides a focus for both officers and members, and is a vehicle for communicating 
the work of the Committee to the public. The programme (see attached report) will be 
published on the council’s website and will be updated on a quarterly basis – 
www.carmarthenshire.gov.uk/scrutiny – and sent to key stakeholders for information. 
It will also be updated on a quarterly basis.

 Ensures agreement of provisional agendas for scheduled scrutiny meetings within 
the council diary. The Programme is a flexible document that can be amended to 
reflect additional meetings and agenda items during the course of
[...]
TH JUNE 2018

Discussion Topic Background

Trading Standards Update

(Re-arranged due to the 
cancellation of the meeting on 2nd 
March 2018 and deferred from 
the 18th May 2018 Committee 
meeting)

A report to provide members with an update on the 
current position and the future services of Trading 
Standards.

A representative from WLGA will be in attendance to 
provide the Committee with an overview on the Trading 
Standards regulatory work.

Service Delivery Plan – 
Environmental Protection 
Services 2018/19

The Plan will provide the Committee with an outline of the 
Council’s service aims and objectives and includes the 
scope and demands of the Environmental Protection 
Services.  The annual plan is in accordance with the 
requirements by the Food Standards Agency and the 
Health and Safety Executive.

Annual Report Well-being 
Objectives 2017/18

This report will provide members with details of the 
Council’s performance for 2017/18

Compliments & Complaints 
Annual Report 2017/18

This report will provide the Committee an opportunity to 
scrutinise the complaints and compliments received for 
the 2017/18 financial year.

Environment Act Action Plan 
Update

This report will provide an update on the Environment Act 
Action Plan.

Carmarthenshire Cycling 
Strategy

The Carmarthenshire Cycling Strategy presents a vision 
designed to make Carmarthenshire ‘The Cycling Hub of 
Wales’.  This Strategy plays a key role in supporting the 
delivery of not only Active Travel but of all aspects of 
cycling across the County.

Budget Monitoring 2017/18 This item enables members to undertake their monitoring 
role of the Environment Department, Public Protection 
Services and Community Safety Team’s revenue and 
capital budgets.

Tudalen 45

Eitem Rhif  9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD YMWELIAD SAFLE - CYFLWYNIAD
	6 ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 2017/18
	Adroddiad

	7 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 2018/19 - BLAENRAGLEN WAITH
	Draft Forward Work Plan 18-19

	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

18FED MAI 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.A. Davies, P.M. Edwards, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, A. James, A.D.T. Speake, 
T.A.J. Davies, A. Vaughan Owen, J.S. Phillips a D. Thomas.

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd K. Lloyd – yn lle'r Cynghorydd T. Higgins;
Y Cynghorydd D. E. Williams – yn lle'r Cynghorydd A. Davies;
Y Cynghorydd G.H. John – yn lle'r Cynghorydd D. Phillips.

Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd;
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd;
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Wledig;
D. King, Rheolwr Gwasanaeth Thrafnidiaeth;
R. W. Waters, Rheolwr y Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin – 10:00am - 11:55am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies, 
T. Higgins a D. Phillips.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



5. Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
YMWELIAD SAFLE - CYFLWYNIAD

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Wynn Morgan, Rheolwr-gyfarwyddwr a 
Sean Gallagher, Cyfarwyddwr Gweithrediadau Cwm Environmental.

Derbyniodd y Pwyllgor gyflwyniad a oedd yn rhoi trosolwg o ymweliad safle y 
Pwyllgor ar 9 Mawrth 2018 i'r ddarpariaeth ailgylchu gwastraff yn Cwm 
Environmental a'r fflyd cynnal a chadw'r gaeaf yn Ystâd Ddiwydiannol Cillefwr, Tre 
Ioan. Rhoddodd yr ymweliad safle gyfle i Aelodau'r Pwyllgor weld y safle ailgylchu 
a'r fflyd gaeaf ar waith a chyfle i siarad â gweithwyr. 

Rhoddodd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth wybodaeth am y ddarpariaeth a'r 
fflyd cynnal a chadw yn ystod y gaeaf a oedd yn cynnwys:

 Prif Rwydweithiau a Llwybrau Sir Gaerfyrddin
 Rhagolygon y tywydd
 Cyflenwadau halen
 Y Goblygiadau Ariannol
 Fflyd Graeanu ac Offer Graeanu

Darparodd y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff wybodaeth am y 
ddarpariaeth ailgylchu gwastraff yn Cwm Environmental yn Nant-y-caws, 
Caerfyrddin. Darparwyd gwybodaeth weithredol i'r Pwyllgor am waith y safle o ran 
derbyn a phrosesu bagiau glas ailgylchu, gwastraff gweddilliol (gwastraff bagiau 
du) a chyfleusterau compostio. Yn ogystal, rhoddwyd esboniad i'r Pwyllgor o'r 
cyfleusterau a ddarperir gan y ganolfan ailgylchu gwastraff cartref a'r 
gwasanaethau eraill y mae Cwm Environmental yn eu darparu.

Dywedodd Rheolwr-gyfarwyddwr Cwm Environmental fod y farchnad rheoli 
gwastraff wedi newid yn sylweddol yn ystod y blynyddoedd diwethaf ac er bod y 
farchnad yn dal yn anrhagweladwy, byddai'r cwmni yn parhau i reoli, monitro ac 
adolygu sefyllfaoedd byd-eang ac os yw'n briodol, chwilio am drefniadau prosesu 
eraill, yn dibynnu ar yr amgylchiadau a'r farchnad ar y pryd.

Cynhaliwyd sesiwn holi ac ateb ar ôl y cyflwyniad.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch costau gwastraff, dywedodd Rheolwr-
gyfarwyddwr Cwm Environmental fod y trefniadau ar gyfer cludo gwastraff 
tirlenwi i Copenhagen ar gyfer cyfnod cyfyngedig yn unig a bellach wedi dod i 
ben. Nodwyd bod y cwmni bellach yn defnyddio mannau gwastraff yn Sweden 
a Chaerdydd.

 Yn dilyn cau Canolfan Ailgylchu Llangadog a gwaredu'r banciau ailgylchu 
gwydr, gofynnwyd am eglurhad ynghylch y weithdrefn gywir ar gyfer gwaredu 
gwydr. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff wrth 
y Pwyllgor y symudwyd y banciau ailgylchu gwydr o'r safle yn Llangadog ar 
gais trigolion lleol, oherwydd y sŵn a ddaw o'r lleoliad pan yr oedd gwydr yn 
cael ei waredu a dywedodd fod gwaith yn cael ei wneud ar hyn o bryd i chwilio 
am ateb arall ar gyfer y safle. Eglurwyd ymhellach na ddylid gosod gwydr 
mewn bagiau ailgylchu glas a dylid cael gwared ar wydr yn briodol, mewn 
banc ailgylchu gwydr. 



Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwyr o Cwm Environmental am ddod i'r 
cyfarfod ac i'r swyddogion am eu cyflwyniadau.

6. ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR 
CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 2017/18

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad terfynol y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a luniwyd ar 
17 Tachwedd 2017, i ymchwilio i'r ddarpariaeth o ran cynnal a chadw perthi ac 
ymylon priffyrdd. Lluniwyd yr argymhellion a oedd yn yr adroddiad gan y Grŵp ar 
ôl ystyried yr ystod o dystiolaeth oedd dan sylw mewn cyfres o gyfarfodydd oedd 
wedi eu cynnal rhwng Ionawr 2018 ac Ebrill 2018.

Cyflwynodd aelodau'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen bob un o'r argymhellion i'r 
Pwyllgor.

Rhoddodd y Swyddogion ddrafft cynnar o'r daflen 'Tirfeddianwyr Cyfagos a'r 
Briffordd Gyhoeddus' i'r Pwyllgor, a gyfeiriwyd ato yn argymhelliad 2 yr adroddiad, 
a oedd yn dangos sut y byddai rolau a chyfrifoldebau'r awdurdod priffyrdd a 
thirfeddianwyr cyfagos yn cael eu cyflwyno.

Codwyd y cwestiynau canlynol gan y Pwyllgor wrth ystyried yr adroddiad: 

 Dywedwyd nad oedd y borfa o amgylch yr Ystad Ddiwydiannol yn Cross 
Hands yn cael ei thorri'n ddigon aml. Felly, o ran yr adroddiad, gofynnwyd am 
ragor o wybodaeth am y gwahaniaeth rhwng ardaloedd trefol a gwledig. 
Esboniodd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod ardaloedd trefol a gwledig 
fel arfer yn cael eu dynodi, o ran y priffyrdd, gan newid yn y terfyn cyflymder. 
Bydd ardaloedd trefol fel arfer â therfyn cyflymder 30mya neu weithiau 40mya, 
o'u cymharu â ffyrdd gwledig lle mae'r terfyn cyflymder cenedlaethol fel arfer ar 
waith ac mae'r terfynau cyflymder hyn yn adlewyrchu newid o ardal drefol i 
ardal wledig. Yn ogystal, byddai'r daflen honno yn cynnwys rhagor o 
wybodaeth am rolau a chyfrifoldebau'r Cyngor Sir a'r tirfeddianwyr cyfagos 
dros berthi, draeniau ac ymylon y priffyrdd. Ychwanegodd y Pennaeth 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod Ystad Ddiwydiannol Cross Hands yn cynnwys 
cymysgedd o ffyrdd ac y byddai darn o ffordd newydd dan gyfrifoldeb yr 
Awdurdod yn fuan, ac yn dod yn rhan o'r rhaglen torri gwair.

 Dywedwyd nad oedd yr adroddiad wedi cynnwys effaith weledol y pyrth i'r trefi 
a fu'n eitem o bwys yn y blynyddoedd blaenorol. Cytunodd y Rheolwr Priffyrdd 
a Thrafnidiaeth fod pyrth i'r trefi yn nodwedd allweddol a byddai argymhelliad 5 
yr adroddiad yn rhoi mwy o hyblygrwydd i'r Cyngor, o ran gwaith cynnal a 
chadw'r pyrth, i gydweithio â Chynghorau Tref a Chymuned er mwyn cynnal a 
chadw'r pyrth. Ychwanegodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd er bod gwaith torri 
porfa amwynder yn cael ei gydnabod yn yr adroddiad, nid oedd y ddarpariaeth 
hon yn rhan o waith y grŵp gorchwyl a gorffen a gellid ei ystyried yn fater ar 
wahân yn y dyfodol.



 Cyfeiriwyd at y daflen ddrafft, a gafodd ei ganmol. Gofynnwyd a ellid darparu'r 
daflen derfynol i Gynghorau Tref a Chymuned. Dywedodd y Pennaeth 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth wrth y Pwyllgor y byddai'r daflen yn parhau i gael ei 
datblygu drwy ymgynghori ag Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (Cymru), 
Undeb Amaethwyr Cymru a Chymdeithas Tirfeniaddwyr Cefn Gwlad, ac ar ôl 
cymeradwyo'r daflen, byddai'n cael ei dosbarthu yn eang gan gynnwys i 
Gynghorau Tref a Chymuned.

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch draeniau, eglurodd y Rheolwr Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth y rhagdybir fel arfer mai tirfeddianwyr cyfagos sy'n berchen ar 
ddraeniau ymylon ffyrdd ac sy'n gyfrifol amdanynt.  Fodd bynnag, os byddai 
draeniau newydd ar briffyrdd yn cael eu cyflwyno, a fyddai'n cael effaith 
andwyol ar dir cyfagos, byddai ymgynghori priodol yn cael ei gynnal cyn 
gwneud unrhyw waith.

 Gofynnwyd hefyd ynghylch diogelwch contractwyr a sut y gorfodir hyn.  
Nododd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod yn rhaid i'r holl gontractwyr a 
gyflogir gan yr Awdurdod gydymffurfio â'r canllawiau diogelwch a osodwyd gan 
yr Adran Drafnidiaeth a bod gan unrhyw un sy'n ymgymryd â gwaith ar y 
briffordd gyhoeddus ddyletswydd gofal o ran defnyddwyr y ffordd. Mae gan yr 
Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch swyddogaeth orfodi i'r perwyl hwn. 
O ran ein contractwyr torri gwair, cynhaliwyd gwaith monitro parhaus gan ein 
tîm o Arolygwyr Priffyrdd. Yn ogystal, pwysleisiodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd y byddai contractwyr yn cael eu harchwilio, ac os canfyddir nad 
ydynt yn cydymffurfio â'r rheoliadau diogelwch, byddai camau'n cael eu 
cymryd drwy'r contract i fynd i'r afael â'r mater.  

 Awgrymwyd, er mwyn cyflymu'r gwaith o dorri glaswellt wrth ddefnyddio dulliau 
gwell o reoli traffic, gallai contractwr ddefnyddio 2 tractor. Dywedodd y 
Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth y byddai'r awgrym yn cael ei ystyried fel rhan 
o'r adolygid contractau tendr.

Canmolodd y Pwyllgor y gwaith a wnaed gan y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a 
chymeradwywyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’i gyflwyno at sylw'r Bwrdd 
Gweithredol i'w hystyried. 

7. PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 
2018/19 - BLAENRAGLEN WAITH

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'w Blaenraglen Waith am 2018/19.

Nododd yr aelodau fod y rhaglen yn ddogfen hyblyg y gellid ei haddasu i gynnwys 
eitemau agenda a chyfarfodydd ychwanegol yn ystod blwyddyn y cyngor.

PENDERFYNWYD bod Blaenraglen Waith Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 
am 2018/19 yn cael ei chymeradwyo. 



8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Nododd y Pwyllgor nad oedd y wybodaeth ddiweddaraf am Safonau Masnach 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi'i chyflwyno na chwaith Adroddiad 
Blynyddol Canmoliaeth a Chwynion 17/18, a ohiriwyd i'w hystyried yng nghyfarfod 
nesaf y Pwyllgor ar 29 Mehefin 2018. 

Penderfynwyd nodi'r adroddiad craffu nad oedd wedi'i gyflwyno. 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau ar gyfer y cyfarfod oedd i'w gynnal ar 
29 Mehefin 2018 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor wneud cais am wybodaeth i'w 
chynnwys yn yr adroddiadau.

PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar ddydd Gwener, 29 Mehefin, 2018.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


